XVIII.

I 2

XVIII. Quest. VIII. An, si votens dubitet, utrum in prefato eventu verborum amphibologia, aut mentis restrictione usus fuerit, obnoxius sit voto, vel iuramento? Relp. Non tenere votum in hoc cafo, adfimat Suarez Lib. II. cap. XXXIII. n. 6. qui subscriptum Palauis, Leander, Fagundez, Delbene. Quia, inquit, hoc modo non presumitur delictum commissum; sed presumuntur habuisse insufficiens causam prudentis dissimulationis. Adiunct tamen, necessarium esse voventem novis modis equivocationis, & amphibologia, ut cum fundamento dubitare valeat te, tali ulmo fuisse locutione. Verum, hac reiecta opinione, dicimus voventem teneri voto etiam in hoc cafo: tum quia in dubius tutor eligenda pars est; tum quia nemo praefundens est ambiguus locutus, nisi rationes occurrant quibus id probetur.

XIX. Quest. IX. An qui dubitat, num votum emiserit tempore somni, aut ebrietatis, aut phrenesii, praefundens sit tempore sane mentis votum edidisse? Relp. Leander tract. I. disp. XLII. q. XIX. docet, voventem qui vere dubitat, an in dictis circumstantiis voventem, liberum est a voto: quia tunc, inquit, vere dubitatur, an sit voto, aut iuramento, sive promissio, cum dubitetur de aliquo essentiale requido ad voti naturam: in dubio autem faveendum est libertas. Hoc opinio falsa, & laxa prater modum est. Ideo, ea resista, cum communis sententia dicendum est, praefatum voventem obnoxium voto esse: quia ex communis contingibus praesumpcio colligenda est. Rarissime autem accidit homines in ebrietate, somno, & phrenesii vota emittere. Praterquam quod in dubius tutor pars praefundens est. Quid, si quis certus sit fei votum emisisse tempore somni, vel ebrietatis: dubitet vero, an ruit pletus somnus, & plena ebrietas, aut phrenesii talis que tollat libertatem necessarium ad votum validum? Respondeat Leander loc. cit. q. XX. absolute voventem non teneri voto. Sed distinguendum est. Abolite loquendo praesumpcio fiat pro vovente, cum certus sit de somno, & ebrietate, aut phrenesii: ideo dubium, tamquam ineptum & nullo valido fundamento nixum, reiudicium est: sicut dicitur de pollutione nocturna, qua non presumitur communiter habita cum pleno conuento necessarium ad peccatum mortale. Quando vero tales occurrerent rationes qua non finerent dubium prudenter deponi, tunc urget regula: In dubius tutor pars est eligenda.

XX. Quest. X. An iratus, vel perturbatus emittens votum, si posset dubitare se habuisse necessarium usum rationis, tenetor voto, potissimum si, fedata iracundia, ipsius emissi voti panitueri? Relp. D. Antonius verlat hanc questionem de votis editis ab hominibus iratis II. P. tit. XI. c. II. ante §. 1. Vota autem quae sunt a mulieribus in partu, vel infirmitate, vel virorum in quibus conquecatis suis propriis, vel suorum, aut perturbatione, si haberent tales intentionem obligandi Deo, cogitantes etiam de causa quae movebat eos ad votandum, feliciter infirmitate, vel periculo, & de fine, feliciter evanescere periculi, propter quod evanescantem vobebant, tenenda sunt. Item Thomas. Si autem dubitatur, utrum interdum se obligare, tutius est quod implerant, secundum Thomam. Item nota, quod qui iratus patri, vel magistro, vel bene potatus voto, vel iratus intrare Religionem, quod non tenetur: quia quod calore iracundiae sit, non posset haberi debet; quod verum est, si se sit subito, quod non fecisset per deliberationem, & sententiam rationis, que non requirit manum, normam temporis. Sed quando sciens quid inre, vel voto, hoc agit, tenetur: nisi cum eo dispensetur ratione minus plene deliberationis: sicut qui calore conceptus inflammatus, aut bene potatus, non tam ebris, iratus uxorem decure, compellit eam decure, nisi omnino ebris est. Confirmatio quod dictum est, per sequentem rationem. Sicut enim requiritur deliberatio ad votum, sive ad peccatum mortale; & tamen licet iratus, aut potatus occidat hominem, excusat a tanto, sed non a toto, quin sit mortale, ex quo sic non fuit ex se, quin scires, quod faciet; licet tamen potest panitueri se facisse: quia esse statim panitentem de peccato, bene arquit quod illud non sit factum ex habitu, sed non arquit quod non sit factum ex electione, licet passione turbante iudicium rationis. Illa ergo liberatio temporis, vel atatis, quia sufficeret ad obligandum diabolo pro peccatum mortale, sufficit ad obligandum Deo per votum. Itaque raro contingit iram, aliamque perturbationem ita obnubilare rationem, ut auferat libertatem necessariam, & sufficientem ad peccandum, auge adeo ad voventem. In dubio ergo sufficientis deliberationis prelendum est suisse libertatem necessariam. Quod si dubium deponi nequeat, tunc servetur regula: In dubius tutor pars eligenda. Quod spectat secundum questionis partem, communiter Autores docent, proutitudinem consequentem emissionem voti non esse argumentum.

PRIMA REGULA.

II. Votum interpretandum est secundum intentionem voventis: & si de tali intentione non conjet, interpretandum est in benigniore partem; ita ut, quando datur locus prudenti presumpcioni, iudicandum mitius sit, & in favorem voventis: obligatio namque odiosa est; & ideo, falsa verborum proprietate, & voventis intentione, redingenda est, quod fieri potest. Neque hinc sequitur quod in dubio laxior pars eligenda sit, & in favorem possidentis libertatis decidendum, sed locum colligit quod dubia facilis reiencia sit, dum occurrit in hac materia. Ceterum, si omnibus severa expensis graves prudenterque rationes mentebant dubiam relinquunt, tunc semper turtur pars eligenda erit, ut dictum est supra.

XXI. Quest. XI. An dum quis dubitat materiam voti esse inhonebit, aut malam, tenetur servare votum? Relp. Negant communiter Autores. Rationem proferunt Salmanticensis numer. 147. quia votum nondum possidet, cum dubitetur de eo quod est necessarium ad eidem essentiam. Sed haec ratio posseptionis hic utilis est. Ignorant non tenetur servare votum dubitans de materia pravitate, vel inhonebit, quia peccaret illud servando. Peccat namque quicunque opus aggreditur de quo dubitatur, bonum ne sit, an malum.

XXII. Quest. XII. An in voto conditionali dubitans de conditione, tenetor votum implore? Relp. Negant Salmanticensis tract. XVII. cap. I. punct. 6. & 2. n. 145. ob illam ratione reiecit fallacem regulam, quod votum non possidet, ulque dum conditio impelta fuerit. Porro, cum dubitatur de conditione, dubitatur de voto. Votum autem dubium non obligat. Nos contra dicimus, in dubio tutorum parte est eligenda; adeoque praefatum dubitamus voto obnoxium esse modo, quo voto affringitur qui dubitat de ipso voto.

CAPUT V.

Quomodo interpretanda sunt vota indeterminata.

I. Variis modis votum indeterminatum esse potest: nempe 1. quod tempus, ut si votreas, tenuum, nullo praefinito die: vel 2. quod quantitatem, ut si votreas eleminyam, nulla definita quantitatate: vel 3. quod qualitatem, ut si promittas Ecclesiavas aliquod, non determinando aereum, aut tenuum, aut argenteum: vel tandem quod numerum, ut si plures res votreas, quin determines illam, vel illam; quod variis modis accidere potest, de quibus infra circa votum indeterminatum. Quantum ad tempus, dictum est supra. Afligandus nunc sunt quedam regulæ generales iuxta quas fieri debent votorum interpretatio: deinde relatoi plures causa de votis indeterminatis quod quantitatem, & qualitatem. Sit ergo

Conc. Theol. Tom. III.

I 3 pre-

prefata leges comprehendere dumtaxat civiles promissiones, nullo vero modo spiritualia promissa, & vota, que iure canonico non declarantur nulla, sed ad prudens arbitrium voventis, aut alterius probi viri determinanda remittuntur.

SECUNDA REGULA.

V. Votum refringendum est iuxta naturam actus, aut contra factum supra quem cadit. Si materia, seu conractus votu subiectus, conditionibus, refringentibus, limitationibus in re, confundetur, vel lege coarctatur est, eodem omnibus item obnoxium votum esse intelligitur. Quoniam tunc votum et quodammodo acceleriorum rei promisit, quam liberare nequit a conditionibus illis ab auctoritate legitima impositis. Hac regula communim ait, quam tradidit Sanchez. Lib. III. cap. XVI. n. 13. Lessini Lib. II. cap. XII. dub. 4. numer. 22. Bonacina disp. IV. g. 1. punct. 17. Prado cap. XXXII. q. VI. numer. 2. Tamburini Lib. III. cap. III. §. 4. Suarez Lib. II. de iur. cap. XXXII. n. 2. Salmanticenses tract. XVII. punct. 6. §. 3.

TERTIA REGULA.

VI. Votum obligat, sicut & iuramentum, dum res promissa in eodem statu permanent. Contra, si res mutata fuerint, tunc obligatio ceſſat. Quandoquidem votum non obligat, nisi iuxta voventis intentionem. Quoties ergo tales occurruerint mutationes, quas si ante votum emissum voventis imp̄xerit, votum prudenter operando non edidisset; tunc votum non obligare voventem, dicendum est, nisi aliae circumstantiae oppolitum luadant. In quibus enim voto tacita includuntur conditiones, nisi notabilis mutatio supervenerit. Hac quoque regula communis est penes Autores citatos. Nec propterea votum conditionatum, sed abolutum est: tunc enim votum conditionatum dicitur, quando conditionis non est in ipsius voti natura voluntaria, sed extrinsecus, & libere a vovente imposta. Dno tamen his voti obſervandis. Alterum est, quod hactenut superveniens, ut voti obligationem tollat, debet esse gravitas, & manifesta; & quod non oritur vel a natura ipsius voti, vel a malitia ipsius voventis. Si enim mutatio sit effeta in gravitate voventis, quam, dum votum emisit, non experibat; enigmō gravis difficultas, proficiens ex ipso vovente, non effet mutatio auferens obligationem voti. Alterum vero est, quod mutatio superveniens,

quando gravissima, & manifesta non est, licet non tollat obligationem voti, sufficiens tamen causa esse potest imperandi, & facilius obtinendi voti relaxationem.

QUARTA REGULA.

VII. Quando votum, aut iuramentum cedit, ut alteri damnum non inferat: quia, quoties votum, vel iuramentum alteri nocet, illicitum est, nec valet illo pacto obligare; ut colligatur cap. Ventes, cap. Cum tuis de iure iurando. Si iuratis ferre secreta alicui, non debes illud confidere, dum alteri noocet, ut de iuramento dicetur.

CAPUT VI.

Plures casus de votis indeterminatis quantum ad materie quantitatē, vel qualitatē refolucionis.

I. **Q**uoniam frequentissimi sunt votorum huiusmodi casus, ideo ad maiorem utilitatem, & facilitatem, potiū affigunt principia generalia, quibus via ad eorum solutionem apertur, inbet figuram calis omnes qui agitari a Causulis communiter solent, ad examen inducere, & iuxta nostra principia cedentes revolvere. Nisi hec a Causulis in discrimine adducta sufficiat, indicata praeferimur.

II. **Q**uod. *Qui vovit abstinentiam avit, tenetur ne abstinere a cervisia, aliisque liquoribus & vino expressis?* Res. Primo omnes convenient, hinc voventem debere abstinere tum a vino, tum ab efficaci desiderio bibendi vinum: nam votum quod a modum prohibet, eadem ratione desiderium eiusdem auctis verat.

III. **Q**uod attinet ad cervisiam. Caietanus 2. g. cl. art. I. docet, votum abstinendi a vino comprehendere etiam cervisiam, eo quod non fecus ac vimum inbibit. Et certe, si voventis ideo vovit abstinentiam a vino, ut vitaret ebrietatem, cui indulgere solebat, & que a cervisia, ac a vino temperare libi debet: quod & Sanchez. Lib. IV. cap. XI. n. 44. verum reputat; quando tamen, addit ipso, votum absolute effet de vitanda ebrietate; & vimum in voto exprimeretur per modum exempli, illi intenderet evitare ebrietatem, & vimum non per modum exempli sumeret, sed tamquam medium ad finem: quia finis legis non cadit sub lege. Sed hac mera speculatio est, vana, & arbitraria, que haudquaquam occurrit voventis men-

DISS. II. DE VOTIO OBLIGAT. 135

mentibus. Ideo, illa reiecta, si voventis finis sit vitare ebrietatem, vera est sententia; si autem voventis vovit abstinentiam a vino, ut hac delectatione, & honesto gustu se privaret, Deoque offeret hanc suam penitentiam; tunc lab uno non videtur comprehendendi cervisia; licet etiam haec habeat vim inebriandi. Liquores autem qui e vino extraheuntur, ut vimum crenatum, & similia, prouidubio comprehendentur sub vino; cum sint spiritus eiusdem vini. Quare nimis laxa P. La-Croix Lib. IIII. Part. I. n. 459. afferit cum filio Gobart, postea voventem, licet intendenter in suo voto vitare ebrietatem, numeros quosquecumque potius apios ad inebriandum. Quando voventis vult evitare ebrietatem, & promittit abstinentiam a vino, quia illi et potius magis utialis, & aptior ad ebrietatem; & deinde cervisia, crenatum, aliquippe liquoribus aequae ac vimum inebriandi efficaciam habentibus le prolept, vorum illius irroratum est. Quid referit quod usuali vino potius quam vino adiutori inebriaris, quando reaps inebriari? Quare qui intendit suo voto vitare ebrietatem, a potibus quibuscumque qui ebrietatem inducere possint, abstinebitur. Immo ebrietates quae procedit a potu vini adulsi, vulgo acquirentur, peior est, magisque mentem obnubilat quam illa quae vini communis effectus est. Non enim aqua aqua ardens, seu vimum adulsum, et melius ipsius vini portio? Non omnes eiundem vini spiritus, depositis facibus, in hoc vino adulteratur? Eiusmodi sane communitis eluduntur leges, non explicantur.

IV. **Q**uod. *Qui vovit abstinentiam a vino per finem temperantiae, & ut se voluntate illius potius privet, pecaret ne mortaliter, si aliquid vini poterit?* Res. P. Castropalau docet, eum qui vovit abstinentiam a vino, tantum vini bibere debet, quantum bibere solet homo temperatus in uno prandio, ut pecet mortaliter. En illius verba tract. xv. disp. I. punct. 12. n. 21. *Quid de voto abstinendi a vino? Obligat sub gravi culpa, ne bibatur in ea quantitate quis vino temperante uteribus sufficeret pro una componit?* P. Patritius Sporer referens hanc sententiam Castropalau tract. IIII. in 2. preep. Decal. c. II. f. 3. §. 2. n. 86. pag. 238. hoc profert iudicium. Certe nimis laxa, etiam Germanorum sensu, Castropalau requirit eam quantitatem que alicui vino temperante uteri sufficeret pro una prandio. Non lolum P. Sporer pronuntiat laxam hanc sententiam; sed addit, etiam Germanorum sensu laxam esse,

aque adeo laxissimam. Dum haec in P. Sporer legebam, quadam perfidum admiratione me leni; que tamen cito evanuit: quoniam sententiam quam hic nimis laxam appellat, postea in tract. preep. cap. v. sec. 2. §. 4. adprobat; hoc solo discriminat, quod hic refert laudatam sententiam ex Sanchez, super eam retulit ex Castropalao, non adverteret bonus Germanus, quod Castropalao eam sententiam totidem verbis exprimerat ex Sanchez. En verba Sporer. "Quod quantum tamen vero vini potati certe admittenda est, et parvitas materia excusat a mortali, & quidem amplius quam in comeditione carnis. Plaues iudicium Sanchez. Lib. IV. Moral. c. XII. n. 21. ad mortalem transgressionem eiusmodi voti, vel iuramenti, requiri tantum vini potati, quantum in uno prandio sufficeret posset pro populo communiter, ut uteribus temperare vino." Fortale pluiculum ponderis habuit apud Sporer hec sententia prolatam a P. Sanchez, qui est unus ex suis Magistris, quam a P. Castropalao. Ut ut sit, quem temet nimis laxum, etiam Germanorum sensu, dixit, nunc ceu tutam conscientiam regulam libi placere tenuit.

V. Tamburini in Decal. Lib. III. c. xv. n. 15. nimis laxam pronuntiat sententiam Castropalai, & Sanchez. Iudicium Tamburini subliberit P. Marin tract. ix. disp. XII. sec. 2. n. 71. Verum P. Claudius La-Croix Lib. IIII. part. I. c. IIII. dub. 4. num. ab. 4. laxam sententiam P. Sporer, Castropalau, Sanchezii, & Dianae amplectitur.

VI. Fortale lector mirabitur, me super adeo levī crīsum exercuisse. Verum mirari delinet, si tecum renē hanc paullulum reputabit. Animadversa ergo, recentem sententiam iuxta principia Probabilitatum probabilem est: quia eam docent quinque, aut sex Theologi, quorum aliqui penes ipsos classificati, atque adeo sufficientes ad constitundam opinionem probabilem. Porro ex hac minima probabilitate en omnium ieiuniorum abolitionem. Quandoquidem, si voto abstinendi a vino ligatus tantum vini bibere debet, ad peccandum mortaliter, eadem ratione ad transgredendum votum non comedendam carnes, tantum carniū considerare debet, quantum homines temperate viventes comedere solent in una prandio. Quia de caufa, si quis infra quantitatem qua nti solent homines temperati, comedere, votum observabit; & eadem ratione obserbarit preceptum Ecclesie die venieris qui dimidiam partem quantitatis car-

nium illarum quas comedere temperate solet die iovis in prandio, comedere: & potiori iure ieiunia quadragestinalia fervabit qui tertiam partem carnium edet illius quantitatis: qua uti solent tempore bacchanaliorum; & alia ablarda proficiunt ex regula illa *Sanchezii*, & *Castropalai*, *Diane*, & *La-Croix*, que nunc nulla facio. Et quamquam aliquod discrimen sit inter vinum & carnes; attamen, comparatione facta in dupli quantitate vini, & carnium, adhuc remanet quantitas carnis fatis abundans. Nam ponamus, quatuor popula eis potum temperatum unius prandii, & conqueuerter materiam necessariam ad peccatum contra votum: tria procula, seu tres partes vini, erunt materia parva. In carnium comestione detrahamus tertiam partem, & diuidiam subtiliutiamus: quo facto, dicerimus ablatum erit, & par conqueuerter absurdum: scilicet, qui vorvit ablinientiam a carnis, si homo temperatus sit, comedatque duas libras carnium in uno prandio, poterit manducare ut minus unam librā tempore ieiuniū aut fibi per votum impositi, aut ab Ecclesia precepit.

V. Atritus voto non bibendi vinum, potest, si est Sacerdos, utramque ablutionem lustrare, & si est laicus, post communionem conuentat modicam quantitatem vini, ut omnes fatentur. Extra hos casus etiam dampnum parvitatem materie, non est ambiguum. Tamburinus loc. *land*, ait, ut non damnare peccati mortalis cum qui semel biberet; fecus qui bis, vel ter. Sed distinguendum est. Sunt enim quidam bibuli qui uno se haufant amphorabre solent. Illi semel bibentes votum, aut preceptum violarent. Sed de his non loquuntur Tamburinus. Qui semel unum ex confectis poculis biberet, nec ego illum damnarem peccati mortalis. Dico solum neminem voto, sive precepto ligatum, qui moratur fit conscientia, tali discrimini committendum. Quia certum est, voto abliniendo a vino atritum peccare, quoties abfuge necesse, & subla-
to calo modo recentito, Sacerdotis videlicet celebrantis, bibit. Quantitas autem peccati, sicut quantitas materiae, definitos non habet limites. Datur certe materia parvitas; & el parvi poculi medietas. At, si ultra pergas, Casuifilarum disputationibus, & conqueuerter pericula te committis. Definitam enim, certamque mensuram gravis, aut parva quantitas nimis temere tibi aliqui Casuifilarum portrigit.

VIII. Quest. III. An qui vorvit ieiunare,

astringatur ieiunio ecclesiastico? Resp. Votum est lex privata, cuius mensura est lex communis, quando votentis intentio aliud non determinat. Tenerit ergo votens ea modo ieiunare quo ieiunat, dum fervat ecclesiasticum preceptum ieiunii. Ita omnes. Ceterum in propria questione plures alias continentur, que ligillatim sunt excutiende.

IX. Quest. IV. *An vi prefatis voti teneantur abstinere a laetitiae, saltu in quadragesima?* Negat Sanchez, & cum eodem Tamburinus Lib. III. cap. xv. §. 6. num. II. & Leander Lib. I. disp. xx. §. IV. quia, inquit, fatis probabile est quod preceptum Ecclesie non obliget in quadragestina ab ablinientiam laetitiorum. Igitur, cum votens le obligaret ad ieiunium fervandum eo modo quo institutum est ab Ecclesia; non tenerat ab ovis, & laetitiae, nec in quadragesima, vi illius voti ablinente. Hec opinio laxa mihi videatur, redicique fatis proxime in propositionem damnatam: Non est evidens quod consuetudo non comedat ora, & laetitiae in quadragesima obliget. Si secundum illos Autores, votens ieiunium promittit iuxta normam ieiuniū ecclesiastici; cum nunc certum est ieiunium ecclesiasticum imponere ablinientiam a laetitiae; male affterit, fatis probabile est, preceptum ieiuniū ecclesiastici non obligare ad ablinientiam laetitiorum. Nec iuvat reponere, aliud esse preceptum ieiuniū, aliud preceptum imponens ablinientiam a laetitiae, & ad illud, non utrum, animus, qui vorvit, intendere. Egregia hercle speculatio. Poterit ergo votens ieiunium, carnes comedere, quia aliud omnino est preceptum prohibet carnium elium ab eo quod ieiunium praescibit. Sed mittamus plus congrere adverlus opitionem quam celebriores Theologi improbat. *Corduba Sum. g. cixvii.* Ludovicus Lopez *I. Part. Infract.* cap. ieiuniū. *Azorius Lib. I. Part. Lib. VII. cap. x. q. II.* & *Lib. XI. cap. x. quest. vi. Suarez Lib. IV. cap. VII. n. 9.* *Castropalauis dis. I. punct. 12. n. 18.* & alii non pauci. Ratio autem est manifesta: quia quisquis ieiunium vorer, illud ieiunium promittit quod in Ecclesia catholica fervatur; nisi oppofitum exprefse declareret. Sed ieiunium Ecclesie catholice cum unica comestione coniungit in quadragestina ablinientiam a laetitiae: Ergo votens ieiunium, more aliorum fideliem illud vi voti fervare debet. Contra, in ieiuniis extra quadragestina poterit ieiunare iuxta morem sue patritie. Si laetitiorum confuetudo obtinet, eadem frui & ipse poterit; si contraria viguerit; eandem fervare debet. Hac eftera, & con-

DISS. II. DE VOTIO OBLIGAT. 137

communis opinio, docens votentem debere ieiunare eo modo quo obligat ieiunium ecclesiasticum.

X. Quest. V. *An votens ieiunare, nullum prefigito dierum numero, satisfaciat voto unicu die ieiunio?* Relp. Cum voti interpretatione iuxta communem regulam benigna, & in favorem votentis esse debeat, dico, unius diei ieiunio satisfacere votentem dicto voto indeterminato. Addo, votum non obligate, nisi secundum intentionem votentis. Porro, quoties votens, dum votum edit, nihil determinat; hoc ius, quo potestebat definire certis limitibus votum suum, sibi reservat, ut valeat potesta illam apponere determinationem quam dum emitit votum, non adiecte. Est communis opinio.

XI. Quest. VI. *An qui vorvit plura ieiunia, satisfaciat his ieiunando?* Relp. Adfirmat Sanchez, Leander, & Prado, eo quod numerus binarius pluralitatem importet. At, si proprietas verborum attendenda sit, vix reperitur significari pluralitatem per numerum binarium. Si quis dicere: Plura illae fecela pertravat; plura gelita praeculara facinora; plures milites missi; plura munera oblitus; quis lane mentis duo tantum ex his locutionibus intelligetur? Utique duo non singulariter, sed plurae numerum continxunt, ut colligatur ex reg. Plurali de reg. in. VI. Nihilominus iuxta & communem, & exactum loquendi modum, qui plura vorvit, ultra numerum binarium illam vovisse preludendum est. Nec de ieiunio votis omnia plura dicere expediat.

XII. Quest. VII. *An qui vorvit ieiunare per modum integrum, tenetur etiam diebus dominicis servare ieiunium?* Relp. Adfirmat Layman Lib. IV. tract. VIII. cap. II. n. 9. ubi citat Bellarmianum. Sed contraria opinio iuxta ea que dicta sunt, est probabilior, & mihi probabiliissima. Si enim votens, dum vorvit ieiunare, illud ieiunium exequi tenetur quod praescribit Ecclesie: si, inquit, in ieiuniū qualitate ad Ecclesie morem le se conformare debet: quidni & quoad tempus, quo Ecclesie expediens, & congruum ducit esse ieiunium? Quapropter si quis ad ieiunandum in vigilia alticuius Sancti le voto adtrinxisset, dum in diem dominicam vigilia talis incidet, anticipare ieiunium, illudque exequi die labi posset, ac debet, ut communis tenet opinio. Ad maiorem rationem claramitatem.

XIII. Quest. VIII. *An si quis vorvet ieiunare die dominico, votum effet validum?*

Resp. Negat Suarez Lib. III. de voto cap. vii n. 21, quia Ecclesia catholica ab eiusmodi ieiunio voluit temperabitur. Fideles ad improbadum morem veterum quorundam hereticorum, qui diebus dominicis ieiunabant. In sententiam Suarez concedit Sanchez, aut nimium propendet, Lib. II. Decal. c. xxxvii. n. 13. Sed distinguendum est. Si quis Catholicon singulare pietatis studio ductus votum ederet ieiunando diebus dominicis; cuuidam superflitione reus hic foret, & indebet cultu Deum coloret. Atque hoc intendere videntur Suarez, & Sanchez; Ceterum, si quis, ut carmen luam, & concepcionem validus perdonaret, & spiritu subigeret, vorveret continuum ieiunium, continxenter, etiam diebus dominicis omnibus, observandum: scilicet scandala, aut fideliū admiratione, validum foret, & prudens votum. Quot viri sancti continuum ieiunium, dominicis ipsi diebus inclusi, non ieiunaverunt? Et hanc est communissima opinio, quam tradit D. Thomas in IV. dis. xv. quæst. III. artic. 3. quæstionis 2. Lefthus Lib. IV. cap. II. dub. 9. Azorius Lib. VII. cap. xxvi. quæst. ult. Prado cap. XXXI. quæst. II. §. 8. a. num. 17. Bonacina, Trullenus, & alii. Si quis tamen singulus diebus comedet, quodlibet pullo ieiunio; deinde vorvet ieiunare omnibus diebus dominicis, & repletus ieiunaret; ego fane, tamquam imperfitionem ieiunatorem, hunc improbat: nec video quo ratione simile de ieiunio perficit. Nam exempla Sanctorum non dominicis modo, sed singulis diebus ieiunia ab ipsiis servatae prouant. Si enim quis cohíberet appetitiones, & carnem confitare vellet, non numquid oper haberet r̄ medio ieiuniū dominicis tantum diebus?

XIV. Quest. IX. *An qui vorvit ieiunare in pane & aqua peragendum; votum violaret semel bibendo vinum?* & an post unicum patum valat absque voti transgreditione ieiunium sapius bibere? Relp. Iam ex his que dicta sunt paulo superius, ad primam quæstionem partem responso pater. Diximus enim, dari parvitatem materiae in hoc, sicut in ceteri votis. Unde pater, eum qui semel parvulum vini poculum bibetur, non fracturum votum talis ieiunii. Ad secundam partem respondet Sanchez Lib. IV. cap. xi. n. 45. post illum sapius bibere, eo quod sit impossibile ipsi amplius fervare illam circumstantiam ieiunii voto promissi. Hac opinio laxa est, & contraria tentativa vera. Hanc defendit vel ipse P. Caffron, tract. XV. ap. p.

disp. i. p. 12. quia abstinentia a vino est census de ieunii precepto, liber omnino evadit: alio tamen tempore ieunium implebit iuxta ea pariter que de ieunio indeterminatio rationis temporis lunt dicenda.

XVII. Quæst. XI. *An qui votum edidit ieunandi omnibus sexis feris, aut sabbatis per annum; tenetor eiusdem ieunare, quando his diebus festum recurrit Nativitas Domini?* Relp. Negant voventem teneri ad ieunium die praetate solemnitatis plures Auctores, Molina Tom. II. de inst. dls. celxxix. Azorius Lib. XI. cap. xx. q. xxx. Diana I. Part. tract. ix. ref. 5. Tamburinus Lib. III. c. xv. §. 5. n. 13. Sed communis, & mihi vera tentativa contrarium sustinet. Ratio tentativa est manifesta, ut prope innixa verbis ipsius cap. fin. de observatione ieunii, ubi statuitur: *Qui nec voto, nec regulari observacione sunt adhucriti, in festa feria, si festum Nativitas dominica die ipsius ventre contingit, carnis eius proper festi excelluntiam vesti postrem secundum confutandam Ecclesie generalis.* Ecclesia ergo eos tolos Christianos a carnium abstinentia, & ieunio observatione ne eximit qui aut votu, aut regulari obseruantie ieunio non sunt adhucriti. Sed, inquit, Ecclesia de illis sermonem habet qui expresse vovitie ieunium in praefata solemnitate, scimus de aliis. Hac interpretatio arbitria est, vana, & nulli vel fucato nixa fundamento: quia textus absolute est, & universalis. Sed de hoc sermo recurret, cum preceptum ieunium pertractabimus, a quo excepto non esse patebit die Nativitas. Domini omnes illos qui regulari obseruantie alii certe sunt ex illis questionibus quas Calvulus excogitarunt, ut votorum obseruantiorum diligenter, & ut laudis votorum obseruatoribus succurrerent. Sed, nugas nullis, votum servandum est uti panis communis, & pon aqua. Qui vermiculos, & patillos, pulmentaque comedenter, plus minusve ab exacta voti observatione recederent. Quando contingat, illos his cibis utentes peccare, vel non peccare mortali contra votum, absoluere definit nequit. Id solum dico, tamquam certissimum, deficiente pane, post horum tantum voti oblitum patillos, vermiculos, pulmentaque edere.

XVI. Qui astrictus est votu ieunium in pane & aqua, si ob virum debilitatem nequirit se solo pane, & aqua sustentare, poterit velci pisticibus; & si neque cum his possit, utar laeticiis: & si laeticiis non sufficere, adhibeat carnes; eamque partenti ieunio potissimum ferat quia suis viribus contentanea est. Si infirmus sit, iuxta ea que di-

census de ieunii precepto, liber omnino evadit: alio tamen tempore ieunium implebit iuxta ea pariter que de ieunio indeterminatio rationis temporis lunt dicenda.

XVII. Quæst. XI. *An qui votum edidit ieunandi omnibus sexis feris, aut sabbatis per annum; tenetor eiusdem ieunare, quando his diebus festum recurrit Nativitas Domini?* Relp. Negant voventem teneri ad ieunium die praetate solemnitatis plures Auctores, Molina Tom. II. de inst. dls. celxxix. Azorius Lib. XI. cap. xx. q. xxx. Diana I. Part. tract. ix. ref. 5. Tamburinus Lib. III. c. xv. §. 5. n. 13. Sed communis, & mihi vera tentativa contrarium sustinet. Ratio tentativa est manifesta, ut prope innixa verbis ipsius cap. fin. de observatione ieunii, ubi statuitur: *Qui nec voto, nec regulari observacione sunt adhucriti, in festa feria, si festum Nativitas dominica die ipsius ventre contingit, carnis eius proper festi excelluntiam vesti postrem secundum confutandam Ecclesie generalis.* Ecclesia ergo eos tolos Christianos a carnium abstinentia, & ieunio observatione ne eximit qui aut votu, aut regulari obseruantie ieunio non sunt adhucriti. Sed, inquit, Ecclesia de illis sermonem habet qui expresse vovitie ieunium in praefata solemnitate, scimus de aliis. Hac interpretatio arbitria est, vana, & nulli vel fucato nixa fundamento: quia textus absolute est, & universalis. Sed de hoc sermo recurret, cum preceptum ieunium pertractabimus, a quo excepto non esse patebit die Nativitas. Domini omnes illos qui regulari obseruantie alii certe sunt ex illis questionibus quas Calvulus excogitarunt, ut votorum obseruantiorum diligenter, & ut laudis votorum obseruatoribus succurrerent. Sed, nugas nullis, votum servandum est uti panis communis, & pon aqua. Qui vermiculos, & patillos, pulmentaque comedenter, plus minusve ab exacta voti observatione recederent. Quando contingat, illos his cibis utentes peccare, vel non peccare mortali contra votum, absoluere definit nequit. Id solum dico, tamquam certissimum, deficiente pane, post horum tantum voti oblitum patillos, vermiculos, pulmentaque edere.

Immo, si quis vovet audire Miffam quondam, satisfaciat diebus festis unan audiendo? Relpont. Communis tentativa est, voventem satisfacere votu unam tantum Miffam audiendo diebus festis: quia rationabilis voventis intentio esse videtur, nullum le transfigere diem velle qui Miffam audiar. Immo, si quis vovet audire Miffam in die festo, non præfumetur aliam Miffam votive præter illam ad quam ex precepto pertinet. Nec oblat quod Confessarius imponebat penitenti auditionem Miffae in die festo, non intingat illam que est de prece-

DISS. II. DE VOTIO OBLIGAT. 139

pto, sed alteram: quia Confessarius, si soluta illud facrum quod ex precepto audendum est, præcipiter penitenti, nil penitentia eidem imponebat; cum tamen aliquid penitenti infungere debat, iuxta criminum gravitatem. At vovens libere & spontaneo votum edit: & quia rem præceptam votare potest, ut diximus, hinc est quod, nisi ex preferre le voventes duas Miffas, satisfacit votu indeterminato unam audiendo. Si autem Confessarius iniungere penitenti singulis diebus per annum audire facrum; tunc, nisi contrarium ex circumstantiis conlaret, satisfacere penitentis oneri fibi imposito a Confessario unum audiendo facrum, etiam diebus festis: quia audiendo singulis diebus facrum satisfacit oneri fibi a Confessatio imposito. Nec verisimile appetat Confessarium tam longo tempore obligare penitentem vel diebus festis ad duo præcepta implenda. Tenetur autem vovents audiire facrum devotio, & attente iuxta morem universalem fiduciam, dum audiret Miffam, ut implaret preceptum.

XIX. Quæst. XIII. *An qui votit recitare Rosarium, tenetor illud integrum recitare; & an satisfaciat, si mentaliter tantum illud percurrat?* Relp. Quando de voventis intentione non constat, qui vovet Rosarium, satisfacit, si tertiam partem recitat: quia communiter sic fides Rosarium solem recitat. Et hoc est communis opinio. Quemadmodum etiam committunt docent Auctores, debere illud recitari vocaliter; quia haec conlecta est recitandi ratio. Quod si vovents forjeret illud mente dumtaxat percurtere, dient Salmanticenses punct. 6. n. 136. tum votum impliri a vovente sole prole contemplatione: qui addunt, hoc fieri posse, etiam si haec contemplationem vovents non habeat. Citant Leandri, & Cypriopalaum procedam opinionem. In utroque calvo id ego repuso falsum; eo quod proprie, & essentialetier Rosarium duabus conflat partibus, contemplatione videlicet mysteriorum vita, & passionis Christi Domini, & orationis dominicae, atque angelicae fulgurationis recitatione. Haec sunt duas partes hoc speciale precandi genus constituentes, nempe Rosarium. Qui ergo Rosarium votet, vovet illud Rosarium quod in Ecclesia committunt recitatur; sicut qui vovet ieunium, ieunium promittit ecclesiasticum, id est iuxta Ecclesie confutendum observantem, ut omnes fatentur. Rosarium igitur vocali oratione, & contemplatione mentali conflat. Ergo Rosarium vovents non satisfacit votu solo mente Rosarium percurendo. Quapropter nullo modo centeo probablem sententiam Leandri, & Salmanticensem oppositum docent. Satisfacit autem vovents, si alternis Rosarium cum aliquo recitat.

XX. Quæst. XIV. *An qui votit audire Miffam quondam, satisfaciat diebus festis unan audiendo?* Relpont. Communis tentativa est, voventem satisfacere votu unam tantum Miffam audiendo diebus festis: quia rationabilis voventis intentio esse videtur, nullum le transfigere diem velle qui Miffam audiar. Immo, si quis vovet audire Miffam in die festo, non præfumetur aliam Miffam votive præter illam ad quam ex precepto pertinet. Nec oblat quod Confessarius imponebat penitenti auditionem Miffae in die festo, non intingat illam que est de prece-

pto, sed dubius tutor pars eligenda est.

XXI. P. Marin censet probable esse voventem virginitatem non tenere ad castum tract. ix. disp. iii. sec. 2. n. 39. ex Burghenbacher cent. i. c. 59. quia virginitas corporis tantum integratam significat. Sed haec opinio & laxa nimis est, & iudeis communem sensum. Quicunque enim virginitatem votit, potior iure constitutam spopondit: cum virginitas castitatem comprehendat. Subdit tamen idem Marin n. 40. ex Moya distinguendum esse. Si vovents, inquit, agno-

vit dñcmen cftitatem inter & virginitatem, tunc ad virginitatem partialiter, seu ad solam carnis integratatem exteriorem attingitur. Si non agnoscit, ut communiter puellis accidit, ad totalem cftitatem obligatur. In dubio autem, inquit ille, num agnoverit tale dñcmen, cftendendum est illud agnoscisse; & consequenter, amissa per actum turpem virginitate, non peccare in defecatione morosa venerea contra votum. Hac earum speculacionum una est quas aliquando exercitit gratia aliqui novi Theologi fibi effungunt. Nemo enim fiduciam, etiam doctorem, ad hanc attendit distinctionem spectra, dum virginitas votum emitit; sed, cum abolute virginitatem Deo spondet, animi & corporis puritatem ad promittit. Quare tamquam improbabilem hanc reicimus opinionem. Nostram sententiam defendit vel ipse Felix Potestas Tom. I. par. II. c. IIII. n. 180.

XXIII. Quell. XVI. *An qui voti peregrinationem absolvit, satisfaciat peregrinationem equestris?* Refl. Communis responso est adfudans: quia peregrinatio licet equestris, vera peregrinatio est. Et hoc verum habet, quavis tempore voti cogitaverit de pedeliti itinere; dummodo tamet non intenderit ad id se obligeare: quia sola cogitatio obligacionem non inducit. Sanchez Lib. IV. cap. XII. n. 31. Bonacina disp. IV. q. 11. punct. 6. n. 15. & 16. Leander tract. I. disp. xix. q. ix. Palus disp. I. punct. 12. n. 9. Tambur. Lib. III. cap. xv. §. 5. n. 3. Maria loc. cit. n. 42.

XXIV. Quell. XVII. *An satisfaciat prefato voto, si mercede conductus, vel timore coactus, aut alterius negotii, vel curiositas eausta peregrinationem fulciperit?* Refl. Negat Sanchez in recentibus omnibus circumstantiis voto farsi fieri: quia qui votum edidit, actionem liberam, piam, & religiosam Deo ad promittit. Peregrinatio autem vii sufficit, aut curiositas, vel alterius negotii causa, non est peregrinatio voluntaria, & religiosa; immo qua ob mercendem arripiat, non religiosus titulus, sed iustitia debito fulcitur. Ergo in his casibus votens non satisfaciet voto. Contrariam sententiam docent Cattrop, tract. xv. disp. 1. punct. 12. n. 10. Tamburinus Lib. III. cap. xv. §. 5. n. 3. Leander tract. I. disp. xix. q. x. Quia vis illata libertate non tollit, hinc illam diminuit. Quare, esti extrinsecus votens cogatur, intrinsecus tamen potest libere velle sui voti executionem. Quo in cafo certum mili est, votementis satisfacie se suo voto. Si postea aliquius vel negotii transfigendi, vel curiositas titulo iter arripiat,

distinguendum est. Si negotium temporale, aut curiositas sint solus finis peregrinationis, dubio procul factisfactione voti impedit; ceterum si votens intendat utrumque exequi, non video cur unum impideat debet alterum. Nam certum est obligationem iustitia, & religionis in eamdem rem cedere posse, ut pluribus exemplis constare potest: v. g. si quis voto alfridus sit singulis diebus facere, stipendum pro sacrificii applicatione accipere valer; atque ita utrunque simul religionis, & iustitiae obligationem implere. Hec opinio quam citatis Autores defendunt, mihi probabilior videtur in sensu explicatio.

XXV. Quell. XVIII. *An qui votum Religione, aut suscipere ordines sacros, tenetur servare cftitatem?* Refl. Communiter respondunt Autores, vi talis voti non teneriad cftitatem: quia materia talis voti non est cftitatis, sed status religiosus, cui annexa cftitatis est. Sicut votum sufficiunt ordinis factos habet pro materia ecclesiasticum (nam, cui iuncta est cftitatis). Quare, dimissi statuti, ad cftitatem votens non teneretur. Si autem in eiusmodi statu perfiterit, tenebitur ad cftitatem, non vi voti simplicis, sed alterius voti olemissi. Caetarius z. 2. q. lxxxviii. art. 3. Suarez Lib. IV. cap. viii. n. 15. Leander tract. I. disp. xix. q. xi. Cattrop. tract. xv. disp. I. punct. 12. n. 8. Marin tract. IX. disp. III. sec. z. n. 4. & communiter omnes.

XXVI. Quell. XIX. *An qui votit elemosynam, non determinando quantitatem, vel qualitatem, tenetur ad magnam, aut parvam quantitatem?* Refl. Ex supra dictis relolutopat. Nam sicut votens, dum votum emittat, poterat tum quantitatem, tum qualitatem definire; ita, voto emiso, eadem libertate fruiri, qua valet quantitatim, & qualitatim rei promissa determinare. Circumstantia tamen loci, & temporis semper fuit attendenda. Qui votit elemosynam absolute, nulla signata quantitate, vel qualitate, potest quamcumque quantitatatem, & qualitatatem offere; dummodo apta & congrua sit voti materia, ut alias lepe dictum est. Et, quando eiusmodi vota interpretanda occurant, mitius, quod fieri potest, onus votenti imponatur.

XXVII. Proponit calum Tamburinus cap. xv. §. 6. de voto rei indetermin. n. 4. Votum pro Missis celebrandis votit quidam singulis diebus PP. Capucinorum. Votum transfit ad heredes, qui ut moris est, oblitus patris pietatem, vinum dant infinita qualitatis. Quaritur, an votum implieant? Negat Tamburinus, & merito: quia elo pater absolute pro

Missis

DISS. II. DE VOTIO OBLIGAT. 141

Missis celebrandis vinum vorerit; tamen eiusmodi vinum iuxta prudentem delimitationem, si optimae, faltem mediocriter bone qualitatis esse debet. Eo vel magis quia vicina viles, & infime conditio reprobata in Scriptura inventantur.

XXVIII. Quell. XX. *Qui unum ex suis vestiis argenteis, vel servis, vel animalibus Deo votat, quid reddere obligatur?* Refl. Communiter docent. Autores, posse votementum elgere, & offerte ex rebus promissis, quid ipse maluerit; neque ad pretiolam yes, vel meliorum servum teneri, quando non confitetur eius contraria intentione. In similibus autem casibus medium, seu mediocritas servanda est.

XXIX. Quid, si, antequam votum imples, unica res ex pluribus quas habebas, superflua, aliis deperridis? Puta, unus tibi remanet calix, surreptus iste, unus servus, unus animal, mutruus aut ocellis ceteris. Negat Sanchez Lib. IV. cap. XIII. n. 19. Molina Tom. II. de iustit. disp. clxx. teneri votentem ad implendum votum: quia calix, aut servus remanens non est magis promissus quam illi qui perierunt. Cum itaque omnes qui perierunt, perire debent ipsi votanti, & nullus ipsi voto? Videatur potius quod iactura dividenda sit, & ex calice qui remanet, medietas offenda sit. Contraria tentativa probabilior mili est, quam defendunt Bonacina disp. IV. q. 1. punct. 6. n. 34. Cattrop. tract. xv. disp. I. punct. 12. n. 26. Et fatus manifestatio est: quia in recentibus voti nullus est calix determinate promissus; fed omnes indeterminate iubiciunt voti: promissi namque te daturum unum calicem, unum servum ex omnibus, id est hunc, aurum, donec venias ad ultimum. Quod autem reponunt adversarii, non esse magis promissum calicem remanentem quam eos qui perierunt, verum est, quia omnes sub diffinitione promissi fuere.

XXX. Hinc, si promissum calicem sub diffinitione calicem, vel servum, atque tempore implendi voti pars una perierit, teneris reddere partem superfluum, ut flatuitur in leg. Stichum, aut Pamphilum 95. §. 1. ff. de solutionibus. leg. Non utique, ff. de eo certo loco, leg. Regia 23. tit. XI. part. V. Quoniam obligatio nulli unum ex illis duobus docere. Sed, non remanente, adhuc implore votum potes. Ergo teneris. Distinguunt aliqui, aiuntque: si pars tua culpa perierit, teneris reddere partem superfluum; si vero tua culpa non perierit, nec in mora reddendi fueris, tunc te liberum a voto decernunt. Communis vero sententia docet, te obligatum es

CAPUT VII.

De votis errore, aut metu extortis.

I. **P**lura dicturi sumus de iuramentis doloris, & metu extortis, que confusum possunt, ne astutum agamus. Panca ergo hic foliummodo pralibabimus, eo vel magis quod

de contractibus, & matrimonio agentes similes controversias in examen reducimus.

II. Quæst. I. An error circa substantiam voti reddit votum invalidum? Rep. Adfirmant communiter Autores: quia error tollit voluntarium: nihil enim voluntam quin præcongnitum. Igitur, si naturam, seu substantiam voti ignoras, iam res promissa per votum tibi voluntaria non est. Nullum ergo est votum, quia involuntarium. Hinc, si profiteris Religionem, ignorans professionem esse perpetuam, profilio nulla foret; qui perpetuas ad substantiam pertinet profiliens. Idem dic de ignorantia eorum quae ad substantiam promissæ rei reducentur: puta, vovilli pergere Hierosolymam, putatis pedeltri itinerem votum tuum impliri posse, navigatio supervenient; & tamen, dum replete occurrit, nec vota, nec contractus irritant. In hoc convenient omnes. Caietanus 2. 2. q. lxxxviii. art. 3. in fine, Sotus Lib. VII. q. 11. art. 1. ad 1. Molina Tom. II. dñp. clxxii. Leffius Lib. II. cap. xl. dub. 2. n. 10. Suarez Lib. I. cap. xl. dub. 2. n. 11. Prado cap. xxxi. q. lv. §. 3. n. 12. Palus tract. xv. dñp. 1. punct. 6. n. 2. Salmant. tract. xvii. punct. 6. §. 1. n. 155. qui adiungit, votenem non teneri ad alias Religiones, quia determinate has duas vovit. Duo mihi difficultatem ingenerunt. Primum est quod ablinuentia a carnis ingressu substantiam professio- nis, sive ad eam pertinet: nam videtur quod haec ablinuentia circumstantia quedam fit utique gravis; sed ea non est quod sola unam ad altera distinguit Religionem: omnes enim Ordines monachales legem habent ablinendi a carnis. Ex quaero mendicantium Ordinibus duo sunt qui eamdem ablinuentiam proficiuntur. Deinde haec ablinuentia comparata cum tribus sollemnibus votis perperas non videtur circumstantia adeo gravis, ut ipsam substantiam professionis ingredi debet, eamque irritare possit. Alterum quoque difficultatem ingenerit, nempe quod eiudiomodo votens nullam aliam ingredi debet Religionem. Quandoquidem qui Religionis ingressum votet, prius statum reli- giosum, deinde hanc Religionem videtur votare; quando de expressa determinata contraria intentione non constat. Hac omnia simul valde dubiam mihi constituit laudamus resolutionem. Quare turi mihi vide- tur, & probabilius, quod votens aut tenet a Religione promissam ingredi; aut alteram, in qua carnes comedantur, eligere: quoniam, ut dixi, circumstantia ablinendi

a carnis non videtur substantiam professio- nis perpetuae ingredi.

III. Porro omnes Theologi fatentur ignorantes circumstantiarum quæ ad substantiam rei non pertinent, non irritare vota, vel iu- ramenta; sed illorum obligationem quantum ad substantiam relinquere; etiamque persona, quando vovit, si haec circumstantias præ- disset, non vovisset: quia talis ignorancia concomitant, ut aiunt, se habet ad votum, non principaliter, sive ut dans causam voti. Absolue enim amplectens obiectum principale voti tui licet, si tali circumstantia inducunt prædictis obiectum illud, ab eodem ablinuissentur. Plurima namque vota, promissæ, contractus non fierent, si præviderent omnes circumstantias, que temporis decursu supervenient; & tamen, dum replete occurrit, nec vota, nec contractus irritant. In hoc convenient omnes. Caietanus 2. 2. q. lxxxviii. art. 3. in fine, Sotus Lib. VII. q. 11. art. 1. ad 1. Molina Tom. II. dñp. clxxii. Leffius Lib. II. cap. xl. dub. 2. n. 10. Suarez Lib. I. cap. xl. dub. 2. n. 11. Prado cap. xxxi. q. lv. §. 3. n. 12. Palus tract. xv. dñp. 1. punct. 6. n. 2. Salmant. tract. xvii. punct. 6. §. 1. n. 155. Difficultas est, quoniam ex circumstantiis redundant in substantiam promissiorum, seu voti. Citati Anchore suffit, quod in praefato voto Religionis ablinuentia a carnis sit circumstantia irritans professionem, quia pertinet ad professionem substantiam. Miti vero videtur tali circumstantia ad professionis mo- nasticæ naturam sive substantiam non pertinere de rationes alignatas: atque hac sententia mihi probabilior est.

IV. Pariter, si error sit circa finem voti, valorem voti impedit, quia finis voti obiectum eius est. Quare si ignoranta obiecti elementis voti illius valorem impedit, eundem effectum producet etiam finis ignoratio. Plures fines in voto distinguuntur. Primus est cultus divinorum, qui omnibus votis communis est, dicique potest universalis, & extrinsecus, quo deficiente deficit materia apta pro voto. Secundus est finis specialis, & quodammodo intrinsecus, que etiam cefstant, cefstat votum: puta, finis eleemosynæ proximus est alienæ indigentie sublevatio. **V.** e. voti vovit dare Petrum eleemosynam, exilimans illum esse pauperem sublevatione indigentem: deprehendis postea eum esse divitem, & nullo modo eleemosynæ indigere: cefstat votum, & eiudem obligatio. Tertius finis est omni- no extrinsecus, & peculiaris, quem sponte votens sibi præficitur; recidit tamen in narrarum obiec-

obiecti; atque adeo illo cefstant cefstat votum: ut, si votum edas ad impecrandam sanitarium filio, quem credis infirmum; sano existente filio, aut mortuo, votum nullum est. Si autem error sit circa occasionem, seu causam occasionalem voti, tunc votum non impedit; quoniam si antequam votum emitteretur, cogita fuisse talis causa, impedivisset voti emisionem.

V. Obiectus ex S. Thoma in W. dñp. xxxviii. q. 1. art. 3. q. 1. ad 1. ubi ait: quod illud quod votum finium impedit, se præsens est, etiam voti facta obligationem asserit. Sed circumstantia, difficultateque quæ superveniant, impedit voti emisionem, si a votente co- gnoscatur. Ergo voti facta obligationem auferunt. **R.** Thomas loco laudato concepit verbi loquitor de difficultate, seu circumstantia quæ reddit impossibiliter executionem voti. Porro ad quod reddit impossibiliter execu- tionem voti, live libblequerat, five antecedat voti emisionem, votum offici nullum. En verba Angelici, qui immediate sequuntur ad textum relatum. Unde cum de impossibili non posse esse votum, ut dictum est; si aliquid fiat impossibile post voti emisionem, quod prius erat posse, obligatio voti gravatum ad illud tol- litur. Et difficultas propria in argumento primo, cui respondet Angelicus, et, quod mutus obligatur ad votum cuius executive est im- possibilis.

VI. Quæst. II. Unde colligendum sit, circumstantia esse causam tantum impellentem non principalem voti; seu redundare, aut non redundare in substantiam obiecti voti præmissi? Rep. Ex dictis patet, Autores convenire in hoc quod error circa substantiam irritet votum; fecus error circa adventitia, seu tali circumstantia impellentes. Tota difficultas in hoc vertitur, unde colligendum sit, utrum circumstantia redundant in substantiam obiecti, nec ne. Communiter Autores respondent, ea omnia esse finem voti que votensem per votum alegui intendit; illa vero esse tantum occasionem votendi que votensem foliando excitat ad votendum, ut si votans ele- mosynam conferendas pauperi probo, suble- vatio paupertatis, seu indigentia finis est voti; probitas autem pauperis obiectus est quæ te excitat, impellitque ad voti emisionem. Probitas namque non obtinetur per votum, sicut replete obtinetur sublevatio; indigentia: idcirco haec, non illa, finis voti est. Haec omnia clara sunt, & capti facilissima. Sed quandoque occurrint circumstantia adeo graves, quæ aliquibus videntur redundare in substantiam

voti, & de quibus plures ali secus iudicant: que de his nulla certa regula statu potest: sive prudentiam arbitrio negotium hoc relin- quendum est.

VII. In dubio autem, num aliqua cir- cumstantia habeant rationem finalis, aut occa- sionalis causa; inspicendum est, an illis deficientibus, finis voti constitut. Nam si constitut, cetera omnia habent rationem tan- tum occasionalis. Si vero illis deficientibus finis voti corruerit, tunc habereat rationem finis, ut docet Sylvester vir. Votum 2. q. viii. Azorius Lib. XI. cap. xv. q. xiiii. Sanchez Lib. IV. cap. 11. n. 52. Bonacina disp. IV. p. 11. punct. 3. in fine, Caltropalaus tract. xv. dñp. 1. punct. 6. n. 7. Quod si rebus omnibus inspectis, utrumque urgant probables, graviores rationes, Sanchez docet Lib. IV. cap. 11. n. 5. licet pars altera adhuc adherat, etiam minus probabile, ut exprefsus aut Bonacina loc. cit. Si vero, omnibus inspec- sis, res dubia maneat & anceps; tunc pro ratio iudicandum esse dicentur ambo: quia præsumptio stat pro valor actu: tum quia, quando constat de voti verbis, five pro, five mente prolatis, posse stat pro voto, non pro libertate; tum etiam pro præsumptio fori externo voto faciet. Hinc videtis, Autores istos notionem peculiarem dubitare. Nam si rationes, inquit, probables opinionem inducant, licet pars altera adhuc adherat; si vero rationes ei- ciuntur, tunc in voti favorem indicandum est. Pro voto iudicandum esse in dubio, & nos determinamus; sed eo ducti principio, quod in dubius rutor pars sit eligenda, & inpler, quando utrumque urgant aequales rationes, intellectum manere dubium dicimus, quan- tumvis absolute probabiles sint. Quandovero rationes sunt probabiles pro voto, & minus probabiles pro libertate, potior iure pro voto iudicandum esse statuimus, ut suo loco fufe probabimus.

VIII. Quæst. III. An votum metu extor- tum sit validum? Rep. Iam sepe explicata est metus distinctio. Nam aliud est metus gravis cadens in vimin contantem, aliud le- vis. Gravis potest oriiri ob intrinseco, puta ab infirmitate, tempestate, morte, que ti- metur a terra, a naufragio imminent. Metus ita intrinsecus dicitur: quia, licet periculum metu extortum sit exterum, nullo tamen modo cogit ad votum edendum; sed votens a seipso motetur ad voti emisionem. Alius metus dicitur extrinsecus, qui a causa ex- trin-

trifeca cogente oritur; qui iterum duplex est, alter iuste, alter iniuste incusus, ad extorquendum votum. Quare votens taliter perculsus votum eligit eum medium unicam ad declinandum periculum quod libi imminet. Quibus potis; Autores communis consensu allentur; votum esse validum tunc naturae, tunc iure positivo, quando oritur a metu gravi; qui sit intraneus; quia tunc votens a nemine cogitur, nisi a seipso; sed sponte, liberamente eligit votum eum aptum medium ad evadendum periculum. Vota igitur omnia emilia ad evitandum naufragium, inimicitatem, mortem vel a fera, vel ab inimico imminentem, valida sunt. Immo etiam vota elicita ob metum ad extrinsecum inculsum, fed non ad extorquendum votum, valida sunt. V. g. Tu offendisti proximum tuum: ille tibi in vindictam mortem minatur: tu votum eis ad evadendum mortem. Votum validum est: quia, nomine te ad votum cogente, votum edidisti. Pariter validum est votum quod tu eius, ut deciles mortem, aut periculum darni quod tibi minatur frater pueri delectasti. Quoniam, licet eiuniodi metus sit iniuste ab extrinsecu incusus; non ramo eo tendit, ut votum extorquet, sed ut vindictam sumat. Tu vero, ut periculo te subducas, sponte & libere votum edis. Idem dicendum, quando metus est ab extrinsecu, sed iuste illatus ad votum extorquendum. Quia, quando metus infusus est, votens irrationabiliter est invitus; & con sequenter consensu iuste extorqueretur, & iuste cogitur votens ad votum: tota autem co actione, & probatio proventum ab ipso votente, qui iniuste renuit votum edere. Denique nec metus levius irritat votum, ut communiter tentant omnes; quia parum, & leviter conferunt liberum lardit. Et hoc certum est penes omnes Autores.

X. Difficiliter ergo tota in eo vertitur, sine validum votum ex gravi metu extin feus illato ad extorquendum votum ipsum proveniens. Convent ferre inter omnes, quod iure naturae validum sit etiam eiuniodi votum, posito quod homo, licet fit inimicu coactus, vere & sincere votum valit, & reple dat: etenim fine voluntate, & deliberatione votensis votum nullum est ut iuo loco diximus. Si autem vere, & deliberare velit, quamquam coactus iniuste metu, votum iure naturae validum est: quia eiuniodi co actione externa, licet diminutum voluntarium, nihilominus illud non tollit; sed absolute illud relinquit, prout sufficiens est ad meri-

tum, & demeritorum; ut patet in Martyre, qui si in questione positus fidem negaret ob timorem iniuste incusum a tyranno, peccatum mortaliter. Coactione ergo externa non averti, licet diminuat, libertatem. Multo minus: iniuste interrogata ab iniusto aggreffore eandem ludit libertatem. Hec tamque iniuria solum relinquunt ius promissori, ne teneat reddere id quod invaserit sponsporibus; non autem, ne fidem Deo datum servare astri gatur, & exequi. Hac omnia dilucide expicit Angelicus 2. 2. q. lxxxix. art. 7. ad 2. sic loquens: *Io iuramento quod quis coactus facit, duplex est obligatio. Una quidem quia obligatur homini, cui obligui prouinit, & talis obligatio nullum per coercionem* Alio autem est obligatio qua quis Deo obligatur, ut implere quod non nominis eius promisisti; & talis obligatio non tollitur in foro conscientie: quia magis debet damnum tem porale suffrigere quam iuramentum violare. Doctrina D. Th. communiter addilupantur Theologici, tum domestici, tum extranei, Sanchez, Lefsius, Azorius, Palau, Trullenchus, & alii.

X. Difficiliter Theologorum ad ius ecclesiasticum reducitur. Quarvis hoc etiam spectato, si sermo sit de voto solemnis in professio ne Religionis simboli, omnes admittunt votum eiuniodi nullum esse: quia de hoc iure aperte loquuntur, & claudunt iuritionem declarant. Cap. Perlatum Lib. I. tit. xv. de his que vi, metu/ies causa fuit, & cap. Sieut qui monasterium xx. q. 1. & cap. Prelens xx. q. 111. & expresse Synodus Tridentina fess. xxv. cap. xvi. de ritor. Puerula quia habuit regularem sufficientem voluntatem, non ante sufficientem, nec posse . . . professioem emitat, quam ex ploraverit. Episcopus . . . virginis voluntatem diligenter, an coactus, an seducta sit, an fecit quid agat.

XI. De aliis votis duplex sententia est. Prima sufficit alia vota esse valida: quia iura de ceteris votis non loquuntur; & ex alia parte irritatio voti odiostra est; cum deroger iuri naturali, respectu cuius votum est validum. Quando ergo apertus textus in iure non occurrit, qui declaret prefata vota nulla esse, ut valida ea defendere debemus. Porro eiuniodi textus revera non repertitur. Ergo haec vota valida sunt, etiam iure ecclesiastico inspesto. Et hanc tentantem defendunt Sylvester verb. Metus 8. fin. & verb. Votum 2. q. xii. Pontius de Matr. Lib. III. cap. xix. n. 9. Suarez Lib. II. cap. viii. num. 5. Contraria opinionem, nempe nulla esse, & irrita

CAPUT VIII.

De voto conditionali, & panali.

irrita eiusmodi vota, defendant plures Autores, contendentes id declaratum suisse in cap. Cum locum de spou. ubi dicitur: *Cum locum non habest confessus, ubi metus, & coactione intercedit: & cap. Ad audiencem, & cap. Perlatum. Qui textus, inquit, licet expresse non loquatur de his votis, communis tamen interpretatione Iurilarum, & Ecclesie confitudine extenduntur etiam ad recessita vota. Sotus Lib. VII. quest. 11. art. 1. in solut. ad 1. & 2. Trullenchus Lib. II. cap. 11. Bartholomaeus a S. Fausto Lib. I. Theolog. quest. cxli. Prado cap. xxxi. q. v. n. 4. Sanchez Lib. IV. cap. IIII. num. 11. Lettius Lib. II. cap. xl. dub. 3. num. 12.*